Hinc deducitur, irregularè esse qui vxore nondum cognita, eaq; superstitè ad aliud de factò matrimonium transit, illud consummans, si postea coactus ab Ecclesia redire ad legitimam vxorem, eà carnaliter cognoscat. Quòd ex tunc verificetur hunc duo iniisse, ac consummasse matrimonium, alterum de iure, & alteru de facto. Ita D. Thom. 4. d. 27. q. 3. ar. 1. questiuicula. 2. ad. 3. Astenfis. 2. p. summa, lib. 6. tit. 7. art. vnic. questiuicula. 2. 1123

Temperat autem Henriquez lib. 12. de

matrim. c. 6. n. 9. in commento, littera. X. vt sit irregularis qui duplex matrimonium inire, nisi vbi semel matrimonium irritum contraxit, cognita eius nullitate ad aliud transeat. Dicitur, quòd iterans baptismu, quando prior fuit irritus, non sit irregularis. Sed hoc non credo, nec video qualiter coherere possit cum posteriori casu. n. 3. proposito. Cùm hic reuera quàm est ex parte sui affectus duo matrimonia ineari. Neq; est simile de baptismo. Quia irregularitas non est inflicta propter iterationem baptismi irriti, imò præceptum est illius iterandi. At bigamia incurritur ob solum affectum duo matrimonia in eundem, eiu opore subsecuto, vt nu. 3. probauimus.

Alij autem temperant, irregularem esse dicentes, qui priori legitimo matrimonio dissoluto, contrahit aliud de facto, id est, irritum, quando conscius impedimentis irritantis, posterius iniit. Quare ignorans impedimentum, & putans fe validè contrahere, minimè incurreret hanc bigamiae irregularitatem. Ducunt, quòd hic ad secundans nuptias transido minimè deliquerit, & ex parte altera fuerit irritu matrimonium posterius, ac proinde nocere non debet, non enim præstat impedimentum, quòd de iure non fortitur effectus, regula, non præstat, de regulis iuris, in. 6. Quòd si dicas bigamiae irregularitatem non indigere culpa vt incurritur. Respondent id verum esse in alijs bigamiae modis, qui ob sacramenti defectum instituti sunt, seueus in hac bigamiae specie, quæ non ob significationis defectum, sed ob delictu incurritur, vt constat ex cap. nuper, de bigamis, ex quo hanc irregularitatem deduci probauimus, nu. 3. vbi delictum ponderari videtur ad hanc incurredam, in principio textus, vers. vnde illum, & vers. sicut in ea none, vbi Innoc. III. author illius canonis duo argumenta de criminosis affert, vt inde deducatur iure optimo irregularitatem affici incurrentem de facto posterius matrimonium. Alterum est, iure ciuili notari infamia duas simul vxores ducentem. I. eum qui. C. de adulter. Alterum verò, iure canonico. c. presbyterum. d. 28. presbyteru qui non legalibus nuptijs detinetur puniri. Ergo verè textus intelligitur, quando in posteriori matrimonio culpa adfuit. Et confirmatur, quia Host. eo. c. nuper. nu. 5. verb. in ipsi, reddit rationem decisionis illius textus punientis affectum. Quia in maleficijs voluntas spectatur, non exitus

Idius. ff. ad. l. Cornelij, de fideiur. Hanc sententiam sustinent Archid. c. vnic. de bigam. in. 6. n. 1. & c. cognoscamus. n. 1. d. 34. dicit fore ita esse, & Bellemera. c. nuper. q. 2. n. 1. de bigamis. Idem sustinet dicens fore ita esse, Astenfis. 2. p. summa lib. 6. tit. 7. art. vnic. questiuicula. 2. Et iuxta hanc opinionem idem dicendum est de irregularitate contrahentis duo matrimonia irrita. Si enim ignoret vtrumq; esse irritum, illam non incurret. Quia deficit delictum, & ex altera parte fuit vtriq; matrimonium nullum, & ideo nullo pacto præstabit impedimentum aliquod ad ordinem. Constat etiam, quoniam hic casus similitèr deducitur ex. d. c. nuper: sicut & quando alterum matrimonium fuit irritu, & alterum validum (vt nu. 3. probatum reliqui.) Ergo eodem modo vterq; casus intelligendus est, quando adfuit delictum. Item potest probari hæc limitatio. Quia eo. c. nuper, expresse dicitur, in eo casu non incurrere bigamiam, & irregularitatem, ob defectum sacramenti, quando saltem alterum matrimonium est irritum: nulla enim ibi desunt sacramenti significatio. Cùm matrimonium irritum non sit aptum ad significationem coniunctionem Christi cum Ecclesia, sicut nec concubinatus, & ideo ab illa nequit deficere: validum verò, cum sit vnicum, non deficit: sed dicitur ibi incurri hanc irregularitatem, propter affectum duplicis matrimonij in eundem. Cùm ergo non incurritur defectus significationis, incurritur ob solum delictu. Non enim datur alius modus incurrendi, nisi ob delictum, vel ob significationis defectum. Itè quia irregularitas similitudinaria, quæ contrahit clericus in sacris constitutus ducens vxorem, oritur ex delicto (vt probabo disput. sequent. n. 10.) eò quòd matrimoniu duplex verè non concurrat, nec vera diuisione carnis in plures per copulam matrimoniale, quòd bigamia producat irregularitatem defectu significationis postulat. Sed est duplex similitudinaria matrimonium (vt disput. sequenti nu. 5. explicabimus.) At re vera non est duplex matrimonium in nostro casu, nec diuiditur caro in plures per matrimonium aliquod verum. Non ergo oritur inde irregularitas ex significatione, sed ex solo delicto. Si autem alterum non sit irritum, quamuis crederet alterum esse validum, vel vtrumq; non sit esse irritum, incurret hanc irregularitatem. Quia in vtroq; casu inuenitur affe-

ctus ad duplex matrimonium cum opere subsecuto. Nec desideratur delictum in vtroq; vt constat, quando enim contrahitur alterum irritum sciens, & alterum validum, siue hoc, siue illud præcedat, incurritur hæc irregularitas (vt diximus. n. 3.) & fatetur etiam Doctores huius limitationis. Et tamen in solo altero matrimonio delinquitur. Alijs verò limitatio dicta displicet, & censent irregularitatem hanc contrahi, siue posterius matrimonium de facto iniens sciat, siue ignoret id esse irritum. Quia textus. d. c. nuper, non ponderat affectum delinquendi, sed affectu duplicis matrimonij in eundem, eo subsecuto de facto, & consummato. Cùm ad bigamiam delictum minimè desideretur. Neq; obstat, textum. d. c. nuper, argumentis ex duplici delicto petitis vsum fuisse ad demonstrandum huius bigamie iustitiam. Ea enim non induxit ad probandum illam esse delicto contrahi, sed ad ostendendum non esse nouum in iure, affectum effectu carentem puniri. Et ideo hanc sententiam sustinent, Ioannes Andric. vnic. num. 1. super Glossa. 3. de bigamis, in 6. & ibi Anchar. n. 5. Dominicus. nu. 5. vers. in ea Glossa, ibi. Francus ibi. n. 4. Idem Ioannes Andr. d. c. nuper. n. 3. & ibi Anton. n. 8. Cardinalis ad finem. Abbas. n. 4. Anchar. n. 1. notabili. 3. Henricus. nu. 23. Angelus, verb. bigamia n. 9. & ibi Syl. q. 7. Montaigna de bigamia q. 6. n. 4. Et quamuis vtraq; opinio sit satis probabilis, & hæc sit communior. Prima tamen magis mihi placet. Quia fortiori bus inuenitur fundamentis.

Tertius modus bigamiae interpretatiue est, quando quis vnicum matrimonium cu vidua contractum, dummodo sit à priori vxore cognita, aut cum corrupta per coitu illicitum consummat. Hic modus habetur. c. 1. & c. debitum, de bigamis, & c. vnic. eo, de cleric. coniug. in 6. & c. curandum d. 34. quod est ex Hilario Papa in Synodo Romana. c. 2. & c. præcipimus, eadem. d. quod est ex D. Gregorio in epistolis, lib. 2. Epistola. 27. & cap. final, eadem. d. quod est ex Gelasio Papa. Et. c. si quis viduam, cl. 1. eadem. d. quod est ex Innoc. Papa Epistola. 2. c. 5. & c. si quis viduam, cl. 2. eadè d. quod est ex canon. 18. Apostolorum, & c. si quis viduam. 50. d. quod est ex concilio Martini Papæ. c. 26. & cap. final. d. 51. quod est ex concilio Toletano. 4. c. 1. 8. & c. qualis. 30. q. 5. quod est ex Leone Papa, & c. nemo, quod est ex Synodo Meldensi

d. 32. & c. matrimonium. d. 33. quod est ex D. Gregorio Papa. Huius autem irregularitatis ratio est tradita nu. 1. Qualis autem debeat esse hæc corruptio, dixi disp. præcedenti. n. 7.

8 Vtrum autem excuset ab hæc irregularitate, contrahentem existimasse eam, quam ducit, esse virginem, cum tamen sit corrupta: vel eam omnino violenter cognitam esse, dicam hac eadem disp. n. 15. Non contrahitur tamen hæc irregularitas, si quisquam virginem ducat, existimans eam esse corruptam. Quia celsura nunquam incurritur ob solam intentionem, deficienti facto. Vt excommunicatus non est, credens se percutere clericum, cum laicum percutiat: nec est irregularis necans feram, putans esse hominem. Et. l. eum qui. §. iniuriarum. ff. de iniur. habetur verberantem Seium, cum crederet Titium, teneri adione iniuriarum, non illi, quem intendit, sed quem verberavit. Et ita docent Borgasius de irregul. p. 7. tit. de bigamis. n. 12. Antonius Cucus lib. 4. institutionum maioris, tit. 12. n. 176. Sed fortiter videtur contra hoc esse ratio tradita. c. nuper, in fine, de bigam. vbi ponderatur affectus duplicis matrimonij inveniendi ad hanc irregularitatem: quantum carerit effectu. Quia aut vtrumque, aut saltem alterum est irritum. (vt dixi num. 3. Sed respondeo, ibi cum affectu concurrisset factum, nam re vera duplex ille contraxit de facto matrimonij, quantum aliunde irritum fuerit. At in nostro casu non interuenit factum cum effectu. Credebat enim ille se corruptam ducere, at de facto ipso non duxit, sed virginem.

9 Rogabis tamen, cur matrimonium vnicuique corrupti cum virgine non reddat hunc irregularem: cum tamen id efficiat, quando femina est corrupta? Nā potius vrget ratio in priori euentu. Quod verè vir ille carnem suam diuiserit in plures, nimirum, in vxorem, cum qua consummat, & in feminam prius fornicariè cognitam. Quod non contingit in posteriori casu: sed fit, & interpretatiuè dicitur carnem suam in plures diuisisse. (Vt num. 1. explicui.) Adde in vtroque casu deficere significationem matrimonij Christi cum Ecclesia, in quo vterque intactus est. Difficilis est assignatus ratio: & ideo defatigantur Authores in ea querenda. Et Glossa communiter recepta à iuris Pontificij professoribus. c. debium, verb. cognitam, de bigam.

varias rationes assignat. Quas tamen elegit sibi consutans D. Th. 4. d. 27. q. 3. ar. 1. quæstionibus 3. hanc eam rationem tradit, communiterq; à Theologis recipitur, & à nonnullis Iuris peritis. Quippe consensus matrimonium inuentis nõ cadit supra se ipsum, sed fertur in alterum coniugem; ita ipsemet cõtrahens esse quasi terminus, à quo, is autem, cui quo contrahitur, est quasi terminus, ad quem fertur alterius cõngis consensus. At nullus actus sortitur speciè à termino, à quo, sed à termino, ad quem. Vitium ergo corruptionis ipsius viri, qui est terminus, à quo, respectu sui matrimonij, non debet ipsi nocere, vt irregularis efficiat, sed vitij corruptionis in termino, ad què. Atq; subinde ipsa femina irregularitatis capax esset, efficeretur vtiq; irregularis propter viri corruptionem: sicut vir talis efficitur ducens corruptam. Sed aduersus hanc ratione fortissime insurgit Bellarm. lib. 1. de cleric. c. 24. ad finè, nam duo consummans matrimonia legitima cõ duplici vxore virgine, est verè bigamus, & irregularis. Cui tamè in termino, ad què, nõ fit vitium, sed in ipso met viro ad duplices nuptias transente. Et ideo concludit, huc ducente corruptam non esse irregularem irregularitate bigamiæ, sed q; ita stauerit Ecclesia ob dignitatè ordinis. Cui nulla differentie ratio possit assignari. Itè, quia c. si quis vidua, el. 2. 34. d. vbi prohibetur, Sacerdotè fieri, qui duxit uxoribus: similiter prohibetur, ducente ancillam, aut comædiarum actricem. Vbi nullu locu habet bigamia, sed sola infamia. Sed à cõmuni omnium sententia recedendū non est. Omnes enim alij, & Theologi, & Iuris periti, quos n. 3. retuli, hanc irregularitatè inter bigamiæ interpretatiuè modos numerant. Et ratio assignata à D. Thoma differentie, petita ex similitudine actuum naturalium, quæ speciè à termino, ad què, fortitur, est optima congruentia: quauis nõ omnino cõ uincatur: vt in cæteris rebus moralibus euenit. Nec obstat prior ratio Bellarmini. Quia cõsummans duplex matrimonij nõ efficitur irregularis propter vitij matrimonij iniri, sed ob ipsius multiplicitem: ac proinde non spectatur, an vitij sit à termino, à quo, vel ad què, ex quo actus speciè sumit. At quando est vnicuique matrimonium cum corrupta, consurgit irregularitas ex ipsius matrimonij vitio: ac proinde iure optimo petitur, vt id vitium consurgat ex termino, ad quem. Neque obstat etiam

poste-

posterioris ratio. Quod in eodem textu plures irregularitates sanciri ex duobus casibus, nihil obstat. (Vt supra dixi.) 10 ob. Triplex autem difficultas breuiter discutienda insurgit circa hæc bigamiæ interpretatiuè modū. Prima est, vtrum hæc irregularitas incurrat ducens vxorem viduam, vel fornicariè cognitam, inualidè tamè propter aliquod impedimentu. Et sermo est de eo, qui nec professus, nec in sacris constitutus est. (De hoc enim est habendus sermo disput. sequenti.) Plerique affligant hunc irregularem esse, ducti per cap. finale, de bigam. vbi redditur ratio, cur in sacris constitutus contrahens vnicuique matrimonij irritum ob ordinis impedimentum sit bigamus, & irregularis: eò quod habuerit affectu contrahendi cum opere subsequuto. Quæ ratio militat in præsentia euentu: hic enim habuit affectum contrahendi cum corrupta, & de facto quantum est ex parte sua cum illa coporata. Hanc partem sustinent Ricardus. 4. d. 27. ar. 4. q. 3. corpore, & ad. 1. & ibi Palud. q. 4. ar. 4. n. 28. & d. 8. q. 3. ar. 3. conclus. 2. fin. n. 3. Goffred. summa, tit. de bigam. n. 10. & ibi Host. n. 3. casu. 4. Alberic. in suo dictionario, litera B. verb. bigam. in fin. Astè sis sum. 2. p. lib. 6. tit. 7. ar. vnic. quæstionibus 3. Montaigne de bigamia. q. 6. num. 2. vers. 4. Couar. clem. si furiosus, de homic. t. p. §. 2. n. 2. vers. 2. & 3. dicens esse cõmunem sententiam. Decisio quædam Rotæ à Nauarro. n. sequenti allegando citata.

11 At verius est, non incurrir irregularitatem in hoc casu. Quod nullo iure id caueatur: & ita succedit regulæ, non præstat, de regul. iuris, in 6. vbi traditur generaliter, minime præstare impedimentu, quod de iure non sortitur effectu. Item quia quantum ratio reddita. c. nuper de bigamis, & c. fin. eodem tit. videatur hunc casum amplecti (vt probauit contraria sententia. n. præcedenti relata) at minime amplectitur. Quod ibi fit sermo de clerico in sacris constituto, qui vel ante ordines aliud matrimonij inij, vel post ordines ducit viduam: & illa ratio, quod habuerit affectu contrahendi opere subsequuto, nõ est integra ratio, sed in ea suppleri debet, cū ita aliud matrimonij contraxisset, siue veru ante ordines, siue similitudinaru per votu solenne ordini sacro annexu. Vnde nil refert ad irregularitatem, siue vidua, siue virginem duxerit (vt dicemus disput. sequenti. n. 1.) Et ideo huius sententiæ sunt, Naua. dicès

lic nuper in sacra Pœnitentiariæ decisum fuisse, in summa latina. c. 27. n. 195. & lib. 1. consiliorum, in vtraq; editione. tit. de bigamis, toto consilio. Valent. 4. p. disp. 7. q. 19. p. h. d. 7. in prima specie irregularitatis. Henricus lib. 2. de matrim. c. 6. n. 9. fin. & in commento, litera Y. Farinascius in sua præctica, tit. de inquisitione. q. 8. n. 8. in fine. Manuel. 1. tomo sum. m. 2. editione. c. 158. n. 5. conclus. 4. Philiberteus de officio sacerdot. com. 1. p. 1. lib. 4. c. 7. Ludouicus Lopez, 2. p. instructori, vbi de irregularitate. c. 22. in. 1. specie irregularitatis. Et videtur censere esse probabilem Emmanuel Sa summa, verb. irregularitas, vbi de irregularitate est bigamia. n. 2. vbi relata vtraque sententia nouam definitur.

12 Secundæ difficultatis est, an si illud vnicuique matrimonium cum vidua, vel corrupta, sit validum iuxta Ecclesie præsumptionem, quantum in foro conscientie nõ sit factum, incurritur hæc irregularitas? Vt si consensus fuit fictus, vel ante Tridentinū ad fuit cõpula animo fornicariè habita post sponsalia. Afirmant aliqui, propter rationes adductas in disputatione præcedenti. n. 6. sic docent Palud. 4. d. 27. q. 4. art. 3. n. 20. ar. 4. n. 29. Suppl. Gabr. ibi. q. 3. art. 3. dubio 2. Tabiena, verb. bigamia. q. 4. fine. Et id in vtroque foro verum esse, affirmant Palud. & Supplementum Gabrielis ibi. Sed probabilius est non incurrir. Quia cum id matrimonium sit irritum, dicendum est quod diximus, nu. præcedenti. Quare si id vitij corruptionis femine occultatum esset, aut id matrimonium, ita vt sine scandalo posset ille ad ordines promoueri, non indigeret dispensatione (vt in simili dixi disput. præcedenti, nu. 6. vbi contrariè rationi satisfeci.) Ita tradunt Henricus lib. 12. de matrim. c. 6. n. 9. in commento, litera Y. Vitaldus candelabro sacram. 2. p. vbi de irregul. bigamiæ. n. 8.

13 Tertiæ difficultatis est, an ducens feminam à se solè desloratam, efficiatur irregularis? Duplex est sententia. Prior affirmata ducitur ex cap. qualis, 30. q. 9. quod est ex Leone Papa, vbi de sponsa habenda ne quispiam bigamus efficiatur, sic dicitur, Quis debet vxor esse, quo habenda est secundu legem, virgo, casta, & desponsata in virginitate. Et. c. vnic. de cleric. coniug. in 6. vbi Quis cum vitio, & virginibus contraxerunt. Vbi clare petitur virginitas vxoris tempore iniri matrimonij: que tūc in hac de fuit. Secundò, quia per id matrimonij nõ pos-

sunt

sunt significati nuptiæ inter Christum & Ecclesiam: cum reuera adit corruptio re porre consensus, & consummationis mari monij: nec potest dici matrimonium hoc retrahat, ac fingitur in tempore, quo deflorata est vxor, ac proinde fictione iuris dictam esse virginem. Quia id statutum est e tanta, qui filij sunt legitimi, fauore legitimi prolis ante matrimonium conceptæ: quem defectum ius supplere potuit. At defectum significationis in hoc matrimonio inuenitur, supplere nequit. Tertio, quia eadem res nequit contraria operari. At matrimonium est dicit, vt deus corruptam sit bigamus. Ergo nequit efficere vt dices corruptam a se, non sit bigamus. Et idem hanc partem subinuenit Glossa. cap. maritum, verb. concubinam. d. 33. Et. c. ne mo, in fine. d. 33. Host. summa, tit. de bigamis, post arborẽ bigamiæ. q. 6. & c. 2. nu. 2. verb. virginem, de cleric. coniug. vbi Ioan. Andr. ad finem, Immol. nu. fin. Anchar. n. vltim. & c. vnic. n. 5. q. 1. eodem, tit. in 6. & ibi Archid. statim in principio. Astenis summa. 2. p. lib. 6. tit. 7. ar. vnic. q. 2. Posterior sententia (cui adheo) ait huc non esse bigamum, nec irregularem. Probat, quia irregularitas ducentis corruptam idem contrahitur, quod cum femina cum qua vir efficitur vna caro diuiserit carnem suam in plures, censetur etiam virum diuisisse ex iuris interpretatione (vt diximus hum. 1.) quo à hic nullatenus reperitur. Vxor enim non diuisit carnem suam in plures: cum ab vno solo cognita fuerit. Preterea, quia matrimonium illud retro trahitur purgans præcedens vitium. c. tanta, qui filij sunt legit. atque ita perinde est, ac si à principio quando ipsam virginem deflorauit, duxisset. Et argumenta contraria non obstat. Non primò, quia ij textus perunt virginatatem in vxore tempore initi matrimonij, ad hunc sensum, vt ea non sit ab alio corrupta. Adde retrahat matrimonium. Non secundò, quia falsò supponit ibi reperiri defectum significationis. Non tertio, quia matrimonium nõ est per se causa bigamiæ, sed id matrimonium, ex quo confurgit defectus significationis: & eo casu quo bigamiam inducit, non potest operari contrarium. Et idem hanc sententiam tenent, ex Theologis. D. Thom. 4. d. 27. q. 3. ar. 1. questum. 3. ad. 2. Ricar. ibi, ar. 4. q. 1. corpore. Palud. q. 4. art. 2. nu. 10. Maioris. q. 6. colum. 2. vers. & cum illo. Supplementum Gabriel. q. 3. ar. 2. ad finem. So-